
ANEXO I – Plano de Trabalho Docente

1. IDENTIFICAÇÃO:
DOCENTE: OTTO ROBERT LESSING SIAPE: 2392720
REGIME DE TRABALHO: (   ) Dedicação Exclusiva   (  X ) 40 h       (   ) 20 h
CONTRATO:    (   )  EFETIVO      (  X )  TEMPORÁRIO DATA DA CONTRATAÇÃO: 19/04/2017

2. ATIVIDADES DE ENSINO:
2.1 AULAS:

COMPONENTE CURRICULAR/CURSO
CARGA HORÁRIA SEMANAL TOTAL: 13,10 horas

Hora-aula Hora relógio Semestral Anual
Programação I 2 ano A / Técnico integrado de informática 3 2,55 x
Programação I 2 ano B / Técnico integrado de informática 3 2,55 x
Análise e Projeto de Sistemas  - 4º ano 3 2,55 x
Gestão e Segurança de TI 2 1,70 x
Proeja – Metodologia 2 1,50 x
Proeja - Qualidade e Serviços de TI 3 2,25 x

2.1.1 HORA PERMANÊNCIA:

TIPO DE ATIVIDADE
DIA DA

SEMANA

C.H. SEMANAL: 10,9 horas
HORÁRIO

INÍCIO TÉRMINO
Atividades Pedagógicas Segunda 9:12 10:18
Atividades Pedagógicas Segunda 16:30 17:00
Atividades Pedagógicas Terça 8:21 9:12
Atividades Pedagógicas Terça 10:03 10:18
Atividades Pedagógicas
Atividades Pedagógicas
Atividades Pedagógicas
Atividades Pedagógicas
Atividades Pedagógicas – Reunião de Colegiado

Terça
Terça
Terça

Quarta
Quarta

11:09
20:30
21:30
9:00
13:30

12:00
20:45
22:00
10:18
15:30

     INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus União da Vitória
     Avenida Paula Freitas, s/n, São Braz, União da Vitória – PR | CEP 84600-000 – Brasil



Atividades Pedagógicas Quarta
Quinta
Quinta

16:48
9:12
16:42

18:30
10:30
17:00

2.2 ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DE ENSINO:

TIPO DE ATIVIDADE
DIA DA

SEMANA

C.H. SEMANAL: 4 horas
HORÁRIO

INÍCIO TÉRMINO
Manutenção de ensino Segunda 15:00 16:30
Manutenção de ensino Quinta 14:12 16:42
2.3 APOIO AO ENSINO:

TIPO DE ATIVIDADE
DIA DA

SEMANA

C.H. SEMANAL: 4 horas
HORÁRIO

INÍCIO TÉRMINO
Atendimento ao aluno Segunda 13:30 15:00
Atendimento ao aluno Terça 18:30 19:00
Atendimento ao aluno Quarta 15:30 16:48
Atendimento ao aluno Quinta 13:30 14:12

3. ATIVIDADES DE PESQUISA E/OU EXTENSÃO:

PROCESSO TÍTULO
CARGA HORÁRIA

SEMANAL
PREVISÃO DE
CONCLUSÃO

Projeto  de  pesquisa:  MODELO  DE  RISCO  INTEGRADO  A CONFIANÇA E
REPUTAÇÃO EM SISTEMAS MULTIAGENTES 

8h
Abril 2019

4. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS:

FUNÇÃO
CARGA HORÁRIA

SEMANAL
OBSERVAÇÃO

União da Vitória, 22 de agosto de 2018.

Assinatura do Docente Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão Direção-Geral
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