



ANEXO I – Plano de Trabalho Docente

1. IDENTIFICAÇAO:	
DOCENTE: OTTO ROBERT LESSING	SIAPE: 2392720
REGIME DE TRABALHO: () Dedicação Exclusiva (X) 40 h () 20 h
CONTRATO: () EFETIVO (X) TEMPORÁRIO	DATA DA CONTRATAÇÃO: 19/04/2017

2. ATIVIDADES DE ENSINO:

2.1 AULAS:

COMPONENTE CURRICULAR/CURSO	CARGA HORÁRIA SEMANAL TOTAL: 13,10 horas			
COMPONENTE CURRICULAR/CURSO	Hora-aula	Hora relógio	Semestral	Anual
Programação I 2 ano A / Técnico integrado de informática	3	2,55		х
Programação I 2 ano B / Técnico integrado de informática	3	2,55		х
Análise e Projeto de Sistemas - 4º ano	3	2,55		х
Gestão e Segurança de TI	2	1,70		х
Proeja – Metodologia	2	1,50	Х	
Proeja - Qualidade e Serviços de TI	3	2,25	X	

2.1.1 HORA PERMANÊNCIA:					
TIPO DE ATIVIDADE	DIA DA	C.H. SEMANAL: 10,9 horas HORÁRIO			
	SEMANA	INÍCIO	TÉRMINO		
Atividades Pedagógicas	Segunda	9:12	10:18		
Atividades Pedagógicas	Segunda	16:30	17:00		
Atividades Pedagógicas	Terça	8:21	9:12		
Atividades Pedagógicas	Terça	10:03	10:18		
Atividades Pedagógicas	Terça	11:09	12:00		
Atividades Pedagógicas	Terça	20:30	20:45		
Atividades Pedagógicas	Terça	21:30	22:00		
Atividades Pedagógicas	Quarta	9:00	10:18		
Atividades Pedagógicas – Reunião de Colegiado	Quarta	13:30	15:30		





Direção-Geral

Quinta Quinta DIA DA SEMANA Segunda Quinta	9:12 16:42 C.H. SEMANAL: 4 hora HORÁ		
DIA DA SEMANA Segunda	C.H. SEMANAL: 4 hora	IS	
SEMANA Segunda	HORÁ		
SEMANA Segunda	HORÁ		
SEMANA Segunda		DIO	
Segunda	INÍCIO	HORÁRIO	
	INICIO	TÉRMINO	
Quinta	15:00	16:30	
	14:12	16:42	
DIA DA SEMANA	C.H. SEMANAL: 4 horas		
	HORÁRIO		
	INÍCIO	TÉRMINO	
Segunda	13:30	15:00	
Terça	18:30	19:00	
Quarta	15:30	16:48	
Quinta	13:30	14:12	
	CARGA HORÁRIA	PREVISÃO DE	
	SEMANAL	CONCLUSÃO	
Projeto de pesquisa: MODELO DE RISCO INTEGRADO A CONFIANÇA E REPUTAÇÃO EM SISTEMAS MULTIAGENTES		Abril 2019	
	OBSERVAÇÃO		
GA HORÁRIA EMANAL			
	RGA HORÁRIA SEMANAL	UBSERI	

Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão

Assinatura do Docente



